
Tassi di assenteismo 2022 
ITA Airways mar-22 giu-22 set-22 dic-22 Medio Anno 2022

% Assenteismo Piloti 4,0 % 2,8 % 3,1 % 3,8 % 3,4 %

% Assenteismo Assistenti di volo 4,8 % 4,1 % 4,2 % 4,1 % 4,3 %

Note: I giorni di assenza per covid sono inclusi nella malattia

*Il valore significativo di alcune percentuali/mese deriva dall'esiguo numero di risorse presenti nell'area in quel periodo

ADMIN, FINANCE & CONTROL 1,5 % 1,6 % 1,8 % 2,3 % 1,8 %

BUSINESS DEVELOPMENT 0,0 % 0,0 % 0,0 % 6,0 % 1,5 %

Executive-Chairman* 5,9 % 13,2 % 0,0 % 0,0 % 4,5 %

INSTITUTIONAL RELATIONS 0,7 % 0,0 % 0,9 % 2,2 % 1,0 %

AIRLINE OPERATIONS (ACCOUNTABLE MNG) 2,5 % 2,5 % 2,4 % 3,0 % 2,6 %

CEO PROGRAM OFFICE 6,9 % 0,2 % 1,8 % 0,5 % 2,6 %

Chief Executive Officer 0,8 % 3,5 % 0,3 % 3,0 % 1,6 %

COMMERCIAL 1,6 % 2,3 % 1,7 % 2,2 % 2,0 %

CUSTOMER OPERATIONS 0,9 % 1,5 % 1,7 % 3,2 % 2,1 %

FLEET, NETWORK & ALLIANCES 0,9 % 2,2 % 1,2 % 2,2 % 1,6 %

GENERAL COUNSEL & COMPLIANCE 0,0 % 0,0 % 0,7 % 2,3 % 0,8 %

HUMAN RESOURCES 1,8 % 0,6 % 3,2 % 2,2 % 2,0 %

MARKETING 2,4 % 0,8 % 3,1 % 3,1 % 2,3 %

PROCUREMENT, PROPERTY & FACILITY MNGMT 2,2 % 3,3 % 0,9 % 2,3 % 2,1 %

TECHNOLOGY 0,6 % 1,2 % 0,6 % 4,1 % 1,6 %

TRANSFORMATION OFFICE 0,0 % 0,0 % 0,0 % 6,6 % 1,6 %

AUDITING* 7,1 % 0,0 % 0,0 % 1,5 % 2,5 %

% Assenteismo Personale di Terra 1,9 % 2,0 % 1,9 % 2,9 % 2,2 %



Tassi di assenteismo 2023 
ITA Airways mar-23 giu-23 set-23 dic-23 Medio Anno 2023

% Assenteismo Piloti 3,2 % 1,9% 2,2 % 2,9 % 2,5 %

% Assenteismo Assistenti di volo 4,6 % 4,2% 4,0 % 4,5 % 4,3 %

*Il valore significativo di alcune percentuali/mese deriva dall'esiguo numero di risorse presenti nell'area in quel periodo

I dati del 1Q e 2Q sono stati attualizzati

CHAIRMAN ORGANIZATION 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 %

BUSINESS DEVELOPMENT 12,7 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 3,4 %

LEGAL & COMPLIANCE 0,1 % 1,2 % 1,0 % 1,5 % 1,0 %

COMMUNICATION & INSTITUTIONAL 

RELATIONS
0,0 % 0,6 % 0,2 % 0,0 % 0,2 %

HUMAN RESOURCES 3,5 % 5,5 % 6,0 % 5,2 % 5,0 %

ADMINISTRATION, FINANCE & CONTROL 2,3 % 0,7 % 2,7 % 2,4 % 2,0 %

TRANSFORMATION OFFICE 1,6 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,5 %

COMMERCIAL 3,2 % 3,1 % 1,3 % 2,4 % 2,5 %

MARKETING 2,6 % 1,3 % 1,7 % 2,4 % 2,0 %

FLEET, NETWORK & ALLIANCES 2,8 % 3,4 % 7,1 % 3,6 % 4,2 %

PROCUREMENT, PROPERTY & FACILITY 

MNGMT
5,6 % 3,8 % 0,6 % 2,6 % 3,2 %

TECHNOLOGY 1,8 % 1,1 % 0,9 % 2,6 % 1,6 %

GENERAL MANAGER 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 %

PROGRAM OFFICE, ESG&CUSTOMER 

OPERATIONS
4,5 % 3,9 % 3,1 % 4,6 % 4,0 %

AIRLINE OPERATIONS 2,8 % 1,6 % 1,9 % 2,8 % 2,3 %

INTERNAL AUDIT ITA 0,0 % 0,0 % 0,0 % 5,0 % 1,4 %

% Assenteismo Personale di Terra 3,3 % 2,5 % 2,3 % 3,2 % 2,8 %



Tassi di assenteismo 2024 
ITA Airways mar-24 giu-24 set-24 dic-24

% Assenteismo Piloti 2,5 % 2,3 % 2,4 % 2,9 %

% Assenteismo Assistenti di volo 5,1 % 5,0 % 4,6 % 4,8% 

CHAIRMAN ORGANIZATION 0,0 % 0,0 % 0,9 % 2,5 %

BUSINESS DEVELOPMENT 12,7 % 0,0 % 0,8 % 6,1 %

LEGAL & COMPLIANCE 1,6 % 0,9 % 0,7 % 2,5 %

COMMUNICATION & INSTITUTIONAL RELATIONS 1,1 % 0,7 % 1,2 % 0,4 %

HUMAN RESOURCES 4,1 % 4,8 % 3,5 % 3,9 %

ADMINISTRATION, FINANCE & CONTROL 2,2 % 2,3 % 1,9 % 1,6 %

TRANSFORMATION OFFICE 5,4 % 0,0 % 0,0 % 0,0 %

COMMERCIAL 2,5 % 2,2 % 2,6 % 2,4 %

MARKETING 1,5 % 5,4 % 3,1 % 1,1 %

FLEET, NETWORK & ALLIANCES 1,8 % 1,7 % 2,5 % 7,0 %

PROCUREMENT, PROPERTY & FACILITY MNGMT 1,5 % 0,9 % 1,1 % 2,0 %

TECHNOLOGY 1,4 % 1,2 % 0,4 % 0,8 %

GENERAL MANAGER 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 

PROGRAM OFFICE, ESG&CUSTOMER OPERATIONS 3,3 % 4,4 % 4,4 % 4,4 %

AIRLINE OPERATIONS 2,7 % 2,2 % 2,4 % 2,5 %

INTERNAL AUDIT ITA 0,0 % 0,4 % 0,8 % 1,6 %

% Assenteismo Personale di Terra 2,7 % 2,8 % 2,8 % 2,9 %

*Il valore significativo di alcune percentuali/mese deriva dall'esiguo numero di risorse presenti nell'area in quel periodo
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